

# Formulário de Resposta de Recurso

## ALTERAÇÃO DO GABARITO

### RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000033

EDITAL 01/2025 – RIS 2026 (LEI FEDERAL Nº 11.129/2005) - GERAL

### RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

#### RESPOSTA A RECURSO

#### RESIDÊNCIA INTEGRADA EM SAÚDE BUCAL - ESTOMATOLOGIA

Nº DA QUESTÃO: 23

A Ilustríssima banca examinadora, em seu gabarito preliminar considerou como correta a alternativa A da questão 23.

Questão 23 – Quanto às neoplasias malignas de boca, é correto afirmar que:

Alternativa

A) o tratamento cirúrgico do CEC (carcinoma espinocelular) é a modalidade mais utilizada para o tratamento do câncer de boca e consiste na ressecção cirúrgica do tumor com margem de segurança, seguido de esvaziamento cervical terapêutico ou profilático quando indicado.

A alternativa B também

pode ser considerada como resposta correta.

Alternativa B) a radioterapia é uma das modalidades

utilizadas para o tratamento do câncer de boca e pode ser utilizada de maneira exclusiva ou adjuvante a outras modalidades de tratamento.

O tratamento geralmente é multiterapêutico conforme

descrito por Neville et al 2016 – O estadiamento clínico orienta o tratamento do carcinoma epidermoide. Carcinomas de vermelhão do lábio são detectados em uma fase mais precoce e tratados por excisão cirúrgica [...]. Em contraste, casos avançados podem ser tratados por radioterapia definitiva ou associada à quimioradioterapia. O carcinoma epidermoide intraoral, as lesões em fase inicial normalmente são tratadas com cirurgia; a radioterapia pode ser uma alternativa para pacientes com lesões inoperáveis. Lesões moderadamente avançadas costumam ser tratadas por cirurgia,

seguido de radioterapia (adjuvante) associada à quimioterapia. Doença muito avançada ou casos em que a cirurgia resultaria em resultados funcionais inaceitáveis podem ser tratados com radioterapia e/ou quimioterapia.

Reforça-se, portanto, aceitar a alternativa B como resposta para a questão. Ante ao exposto, faz-se imperiosa a alteração do gabarito preliminar, sendo considerada também como correta a alternativa B da questão 23.

#### Referências:

NEVILLE, Brad W. et al. Patologia oral e maxilofacial.

4. Ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2016. 912p. ISBN 978-85-352-6564-4

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão deve ser anulada pois existe mais de uma alternativa correta.